
      

 

PORTARIA Nº 1729/2019
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –

Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 15 de

setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de 2016,

seção 02, pag. 01; e o que consta no Processo Eletronico nº 23479.016425/2019-38;

 

R E S O L V E:

 

 

Art. 1º Aprovar, ad referendum ao Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

(Consepe), o cronograma do Calendário Acadêmico 2020, relacionadas as atividades do 1º

PERÍODO do ano letivo de 2020.

 

 
 
 

 

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA,  14 de novembro

de 2019.

 

 

 

Idelma Santiago da Silva

  Vice-Reitora no exercício da Reitoria

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: b522d1411c



 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 –  1º PERÍODO 

Período Letivo 1º PERÍODO 

Dias Letivos 02/01/20 a 07/03/20 

AÇÕES RESPONSÁVEIS 55 dias letivos 

Planejamento Acadêmico Coordenação de Curso/ Faculdade/Instituto 30/09/19 a 29/11/19 

Ofertas das Atividades Curriculares Coordenação de Curso /Faculdade 02/12/19 a 11/12/19 

Atendimento da oferta de turmas Institutos 02/12/19 a 20/12/19 

Matrícula (novos alunos¹/ demais discentes: on-line) Coordenação de Curso /Discentes 26/12/19 a 04/01/20 

Matrícula em TCC, Estágio e Ativ. Complementares Coordenação de Curso /Faculdade 26/12/19 a 09/01/20 

Solicitação de Tutorias (Ens. Indiv. via Sigaa) Discentes 26/12/19 a 04/01/20 

Oferta de turmas de Tutoria deferidas, via Sigaa Coordenação de Curso /Faculdade 26/12/19 a 07/01/20 

Homologação das Tutorias deferidas, via Sigaa. Institutos 26/12/19 a 08/01/20 

Processamento das matrículas CRCA/CTIC 06/01/20 

 Solicitação de Trancamento de matrícula Discentes 26/12/19 a 09/01/20 

Trancamento administrativo de matrícula CRCA 10/01/20 

Atualização cadastral dos concluintes Discentes/Coordenação de Curso/Faculdade 02/01/20 a 07/03/20 

Lançamento de Conceitos Docentes 08/03/20 a 17/03/20 

Protocolo do Processo de Colação de Grau2 Coordenação de Curso /Faculdade 08/03/20 a 06/04/20 

Processamento/Confecção/Reg. do Diploma CRCA 
Até 45 dias após o protocolo do processo de 

integralização pela Faculdade 

Prazo máximo para a colação de grau. Instituto Até: 05/06/20 

Recesso das aulas entre períodos (exclusivo para os alunos)3 - 08/03/20 a 30/06/20 

(1) O discente ingressante (calouro) deverá comparecer na Faculdade para solicitar sua matrícula apresentando comprovante de habilitação. 
(2) A Faculdade deverá protocolar o processo de Colação de Grau junto ao CRCA no prazo estipulado de acordo com o art. 117 Regulamento de Graduação. 
(3) Referência para o planejamento das férias dos docentes – sem interferência na oferta de turmas - que deverão ocorrer conforme planejamento das faculdades/cursos. 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: b522d1411c



JANEIRO 2020  FEVEREIRO 2020  MARÇO  2020  ABRIL  2020 
S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D 

30 31 1 2 3 4 5 27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 29 1 30 31 1 2 3 4* 5 

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 29 1 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 1 2 3 

  30 31 1 2 3 4 5  
          

MAIO  2020 JUNHO 2020 JULHO 2020 AGOSTO 2020 
S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D 

27 28 29 30 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 29 30 1 2 3 4 5 27 28 29 30 31 1 2 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

11 12 13* 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

25 26 27 28 29 30 31 29 30 1 2 3 4 5 27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 29 30 

   31 1 2 3 4 5 6 
          

SETEMBRO 2020 OUTUBRO 2020 NOVEMBRO 2020 DEZEMBRO 2020 
S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D 

31 1 2 3 4 5 6 28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1 30 31 1 2 3 4 5 

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 1 2 

              30 31 1 2 3 4 5        
 

EVENTOS ACADÊMICOS 

25 a 27 de Março 20 e 21 de Maio 10 de Junho 24 e 25 de Setembro (IV JEPE) 
Semana de Recepção e Integração dos Calouros V Seminário de Projetos de Ensino V Seminário de Formação Docente IV Fórum de Ensino de Graduação 

07 de Outubro IV Encontro de Pós-Graduação Redes de Saberes VI Seminário de Iniciação Científica 
III Seminário do Dapsi I Encontro de Extensão e Assuntos Estudantis 22 a 28 de Outubro V Seminário de Extensão e Assuntos Estudantis 
  Jogos da Unifesspa  

**Os dias/horários de aulas suspensas para participação nos eventos acadêmicos estão definidos na presente Resolução   

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 

01/01 – Confraternização Universal 25/02 – Carnaval    05/04 – Aniversário de Marabá* 10/04 – Aniv. de São Félix do Xingu* 10/04 – Paixão de Cristo 

21/04 – Tiradentes  01/05 – Dia do Trabalhador 13/05 – Aniversário de Xinguara* 13/05 – Aniv. de Rondon do Pará* 11/06 – Corpus Christi 

15/08 – Adesão do Pará 07/09 – Independência do Brasil 12/10 – Nossa Senhora Aparecida 15/10 – Dia do Professor 19/10 – Pós-Círio  

28/10 – Dia do Servidor Público 02/11 – Finados 07/11 – Aniv. de Santana do Araguaia* 15/11 – Proclamação da República 20/11 – Dia da Consc. Negra 

20/11 –  São Félix de Valois 25/12 – Natal  

 Fe r iado  Nac iona l   Fer iado  Es tadua l   Fer iado  Mun ic ipa l    Pon to  Facu l ta t ivo   Even to  Acadêmico **         * fe r iado  somente  no  campus  em ques tão                        
 

 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: b522d1411c


